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Mikrobus nabírá jižní směr od Českých 
Budějovic. Z klikaté cesty, po které lze dojet 
až do Novohradských hor, odbočujeme na 
silnici vedoucí do obce Komařice, jejíž domi-
nantou je impozantní renezanční zámek ze 
šestnáctého století. Zde se narodil a žije kro-
nikář, myslivec, spisovatel a známý ilustrátor 
Oldřich Tripes. Je legendou české myslivecké 
scény a má za sebou řadu záslužných akti-
vit, mimo jiné také pro děti. Navštívili jsme 
ho s patnácti dětmi z mysliveckého krouž-
ku Dubenští divočáci, aby s nimi pohovořil 
o lásce ke zvěři a myslivosti. Setkání zaštítil 
Václav Meškan, ředitel základní školy Dub-
né a vedoucí mysliveckého kroužku v  jed-
né osobě. Když jsme akci plánovali, sdílel 
na svém facebookovém profi lu dojemnou 
citaci: „Myslivost není jen koníčkem, ale velikou, ušlechtilou láskou ke zvěři, 
k přírodě a neopakovatelným kouzelným okamžikům. Myslivost je nejpo-
divnější a nejhlubší lidskou vášní.“ Citace pokračuje, ale vyzdvihnu tento 
úryvek, protože lze aplikovat i na CHOV PAPOUŠKŮ. Totiž i my chovatelé 
a příznivci pestrobarevných opeřenců víme, o čem naše aktivita je. Je 
o obětavosti, oddanosti a péči, kterou našim svěřencům denně věnu-
jeme. Bohužel i my jsme někdy napadáni, že zvířata trápíme. A tady 
vidím podobnost s  myslivostí. V  očích některých mají její vyznavači 
mnohdy neblahou nálepku vrahů nebohých zvířátek. Takovým kri-
tikům nemá smysl něco vyvracet, jelikož jsou zaslepeni svým úzkým 
náhledem na věc. Stejně jako pozbývá smyslu vysvětlovat neznalým, 
o čem je chov papoušků. Jak myslivci, tak chovatelé by si neměli ne-
chat vzít vítr z  plachet a nedbat na naivní a často arogantní názory 
samozvaných spasitelů a ekologistů všeho druhu. Lidí, kteří neby-
li ani jednou v lese např. krmit zvěř nebo se ani jediný den nestarali 
o papouška či nepřispěli na žádný smysluplný záchranný projekt. 

Ale zpět k dětičkám. Je mi ctí, že za redakci mohu být součástí aktivit 
pro malé ratolesti. Celá léta podporujeme národní kola mladých cho-
vatelů (ČSCH), dětské dny, kroužky a další setkání, kde probíhá osvěta 
pro děti, které jsou vedeny k lásce k přírodě. A nejinak tomu bylo dnes. 

Přeji Vám krásné jarní dny! 

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Foto na titulní straně:
Amazoňané Güntera Ballona

Foto: © archiv chovatele

pro děti, které jsou vedeny k lásce k přírodě. A nejinak tomu bylo dnes. 

Günter Ballon byl v minulosti známý především 
díky svým úspěchům v chovu mutací různých druhů 

rozel a dalších australských papoušků. Pochlubit 
se může odchovy tří nových mutací. Jak už to ale 

u chovatelů bývá, postupem času se jejich 
vize vyvíjejí a jdou naproti novým výzvám. 

Směr, kterým se v roce 2006 Günter 
Ballon rozhodl vydat, byl chov amazoňanů 

a jejich mutací.  Více si můžete přečíst
na straně 78. 
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GÜNTER BALLON
o amazoňanech 
a jejich fascinujících 
barvách...
Text: Alena Winner, Günter Ballon
Foto: Günter Ballon, Německo

Günter Ballon byl v minulosti známý především díky svým 
úspěchům v chovu mutací různých druhů rozel a dalších 

australských papoušků. Pochlubit se může odchovy tří nových 
mutací a fotografi e z tohoto období si můžete prohlédnout 

na webových stránkách www.meinepapageien.de. Jak už to ale 
u chovatelů bývá, postupem času se jejich vize vyvíjejí a jdou 
naproti novým výzvám. Směr, kterým se v roce 2006 Günter 
Ballon rozhodl vydat, byl chov amazoňanů a jejich mutací. 

Amazoňan velký
severní
(A. o. magna)
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Co tě vedlo k tomu, abys začal 
budovat nové voliéry?

Papoušky chovám již od roku 1978 
a vystřídal jsem velmi rozmanité druhy (od 
andulek přes ary).  Nezbylo tedy nic jiné-
ho, než aby se po 40 letech stal z koníčku 
pořádný kůň, který si zaslouží i nové vo-
liéry. Aby byl na nové voliéry nejen dosta-
tek prostoru, ale také co nejméně možných 
rušivých podnětů z okolí, bylo nutné pře-
stěhovat se z původního rodinného domu 
směrem více na jih. 

Po několika letech hledání se nám na-
konec podařilo najít starou zemědělskou 
usedlost na okraji obce.  Mohl jsem si tedy 
začít plnit svůj chovatelský sen o nových 
voliérách a začal jsem pomalu plánovat, 
jak a kde budou umístěny. I přesto, že bylo 
mojí jasnou představou co nejméně narušit 
jakýkoliv rys původní venkovské zeměděl-
ské usedlosti, jedním z problémů se uká-
zalo být stavební povolení, a to překvapivě 
ze strany jednoho ze zaměstnanců odbo-
ru životního prostředí, který mé nadšení 
pro nové voliéry nesdílel. Naštěstí se po 

Když manželka 
dovolí několik 

voliér…

Text a foto: 
manželé ing. Jana a Václav Jirouškovi

Chovatel Václav Jiroušek se synem
ve starých voliérách. 
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Evropský
prvoodchov

Text a foto: 
Márcia Weinzettl 

Rafael Zamora Padrón
Luboš Tomiška

Loro Parque Fundación

prvoodchov
vzácných loriů malých
Parvipsitta pusilla
Česky: lori malý
Španělsky: lori carirrojo
Anglicky: little lorikeet
Německy: Zwergmoschuslori
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Damian Dunemann: 
Kakaduy pozoruji celý svůj život, už od dětství. Jako 

chovatel se snažím pečlivě studovat jejich chování. Pro-
blém vytrhávání peří nacházíme po celém světě a těžko říci, 
zda se mu dá stoprocentně předejít. Důležité je, aby byli 
papoušci vyrovnaní. Proto je nutné zajistit jim zábavu na 
celý den, a to jakýmkoliv způsobem. Kakaduové by měli 
několik hodin denně trávit okusováním větví nebo zpra-
cováním různých druhů šišek. A nikdy by jim tyto kompo-
nenty neměly ve voliéře chybět. Ostrovní kakaduové vyža-
dují jak dostatečné podněty pro zábavu, tak také pravidelné 
sprchování (či přirozený déšť), protože pocházejí z vlhčího 
klimatu. Je nutné, aby si chovatelé zjistili, odkud ten který 
druh pochází. Sprchování by se mělo provádět minimálně 
jednou denně, aby nahradilo odpolední srážky, které jsou 
typické pro přirozené biotopy, ze kterých tito kakaduové 
pocházejí. Osobně mám tedy nejlepší zkušenost jak pře-
dejít problematickému chování u kakaduů splněním výše
popsaných kritérií.

LZE PŘEDEJÍT AUTOMUTILACI?
ANKETA

Mezi jednu z nejčastějších poruch chování u papoušků patří 
sebepoškozování ve formě vytrhávání si vlastního peří 

(automutilace). Dle studií se kouše, škube nebo trhá peří 
10 až 15 % papoušků chovaných v lidské péči. Velkou část pak 
tvoří kakaduové. Lze této neblahé poruše chování předcházet? 

Zeptali jsme se chovatelů papoušků z Austrálie. 

Text: redakce PAPOUŠCI  
Foto: archiv redakce a Pixabay

ZKUŠENOSTI 
AUSTRALSKÝCH 

CHOVATELŮ

...PORUŠE CHOVÁNÍ,
PŘI KTERÉ SI PAPOUŠCI 

VYTRHÁVAJÍ PEŘÍ?

https://www.facebook.com/
damian.dunemann

www.papousci.com101



Myslím, že kdo jednou papoušky cho-
val a z nějakých důvodů na čas chov přeru-
šil, opět se k nim vrátí. Stejně jako Standa 
Zelenka. V současné době chová kakaduy 
žlutolící, amazoňany žlutohlavé a do cho-
vu přibydou ary arakangy. Už jako kluk 
školou povinný doma choval papoušky. 
Po základní škole se jich musel vzdát, byd-
lel na internátě, pak následovala vojenská 
služba. Od malička tíhnul ke všem exotic-
kým zvířatům. Uchvátily ho také drápkaté 
opičky. V roce 1991 si pořídil první pár 

těchto úžasných zvířátek, pak následovaly 
další. Po celou dobu ale snil o tom, že se  
k papouškům opět vrátí. Před třemi lety si 
svůj sen začal plnit.

Využil jsi nějak stávajících 
prostor domu ?

 Ano, využil jsem rozlehlého suterénu 
domu, kde jsou v jedné části ubytovány  
i opice. Zde jsem vytvořil v samostatných 
místnostech pro papoušky vnitřní ubika-
ce s možností výletu do prostorných ven-
kovních voliér. Výhodou využití tohoto 

Chovatelské zařízení
Stanislava Zelenky

Text: Milena Vaňková, Stanislav Zelenka  foto: Jaroslav Vokoun, Stanislav Zelenka

Měla jsem možnost navštívit již řadu chovatelských zařízení.  
Pro stovky papoušků i ta mnohem menší. A všude jsem se při tom 
setkala s lidmi, kteří papoušky chovají proto, že je fascinuje jejich 
krása a vznešenost a všichni se jim snaží poskytnout to nejlepší  
co mohou a netrpělivě čekají, zda se jim za jejich snahu opeření 

miláčci odmění pohledem do voliér s odchovanými mláďaty.
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Není ZLATÁ
jako zlatá
aneb Něco málo o mutacích rozely pestré

Text: Radka Hrevušová
Foto: ing. Vladimír Doležal

Rozela pestrá byla vždy 
častým papouškem 
ve voliérách chovatelů, 
oblíbená pro své zbarvení 
a také proto, že je 
relativně nenáročná 
na chov. V posledních 
letech se počet 
chovatelů, kteří se 
o tento druh aktivně 
zajímají, rapidně zvýšil. 
A to díky tomu, že bylo 
vyšlechtěno mnoho 
nových barevných 
mutací a jejich kombinací. 
S tím ale přišel obvyklý 
problém – správné 
pojmenování konkrétních 
mutací… Můžete 
namítnout – modrá 
je modrá, černá je černá… 
Ale jak je to třeba 
se zlatou rozelou?

Rozela pestrá – přírodní..
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Proč je tefl on 
pro papoušky 
škodlivý?

Většina majitelů papoušků chovaných jako domácí mazlíčci zná 
základní nebezpečí otravy pro papoušky – avokádo a tefl on. 
Je tefl on opravdu tak nebezpečný? Vždyť spousta lidí doma 
smaží na tefl onových pánvích a peče v troubě v tefl onovém 

nádobí a používá toustovače s tefl onovým povrchem. 
Informací o nebezpečí tefl onu pro papoušky a další ptáky 

je plný internet i literatura. Stále však zbytečně umírají ptáci, 
a proto je vhodné znovu si to připomenout. 
Snad to zachrání alespoň jeden ptačí život. 

Text: MVDr. Helena Vaidlová
Foto: Adobe Stock
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Máte chuť 
číst dál?
Pořiďte si archivní
ročníky časopisu PAPOUŠCI.

Objednávky na tel. 775 275 299
nebo v eshopu www.papousci.com
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